大科团发〔2026〕5号

关于开展“新学期·新征程·铸魂脉·笃行远”

主题升旗仪式的通知

各学院团委:

为深入学习贯彻党的二十大精神，全面落实“三大工程”

部署，传承弘扬“大科精神”，进一步增强广大青年的爱国

情怀与民族责任感，引导青年学生以昂扬姿态迎接新学期、

养成良好的行为习惯、树立正确的人生价值观，校团委决定

在本学期继续组织开展“新学期·新征程·铸魂脉·笃行远”

主题升旗仪式。现将有关事项通知如下：

一、活动目的

引导广大青年学生坚定理想信念，厚植爱国情怀，深刻

领会习近平新时代中国特色社会主义思想的丰富内涵，深入

实施“三大工程”，进一步加强爱国主义教育，增强师生集体

荣誉感和民族责任感，激励广大师生奋发进取、勇担使命，

以青春之力报效祖国。

二、活动时间及地点

时间：每周一

地点：体育场

三、参加人员

各学院全体师生

四、各学院主题升旗仪式轮值顺序及主题

本学期主题升旗仪式围绕“新学期·新征程”总主题，结合

各学院特色和育人重点，分设以下七个分主题，由各学院轮

流组织开展：

序号 时间 主题 学院

1 3月 9日 践行雷锋精神·英雄永不谢幕 机械工程学院

2 3月 16日 德育实践铸信仰·躬身力行担使命 交通与电气工程学院

3 3月 23日 规范言行养正气·勤学笃行筑品格 信息科学与技术学院

4 3月 30日 智汇青春共成长·朋辈领航向未来 经济管理学院

5 4月 7日 缅怀英烈魂·铭记来时路 国际教育学院

6 4月 13日 赓续红色血脉·砥砺奋进前行 设计艺术学院

7 4月 10日 以德立身修品行・以行践志守初心 机械工程学院

8 4月 27日 点滴养成砺品行·律己求真树新风 交通与电气工程学院

9 5月 11日 薪火相传守初心·青春奋进担使命 信息科学与技术学院

10 5月 18日 学习英雄金城龙·崇德向善守担当 经济管理学院

11 5月 25日 榜样引领凝力量·同心逐梦赴新章 国际教育学院

12 6月 1日 以梦为马赴山海·笃行不怠启新程 设计艺术学院

五、活动方式及要求

1. 校国旗护卫队每周一负责升（降）国旗。

2. 各学院根据分配主题组织开展升旗仪式。仪式流程

统一为：集合—出旗—升国旗、唱国歌—国旗下讲话—退场。

仪式期间，全体师生着装整洁得体，姿态端正，不得嬉笑打

闹，升国旗时脱帽、行注目礼。

3. 各学院需提前 10分钟组织学生以班级或年级为单位

在指定区域集合完毕，并提前完成音响设备调试及现场布置。

4. 国旗下讲话内容要紧扣主题，结合学院实际和学生

特点，体现思想性、教育性和感染力。

5. 各学院在升旗仪式结束后，请将活动推送文字稿及

现场高清图片打包发送至校团委邮箱：

DKTW86245071@163.com。

6. 如遇雨雪、大雾等恶劣天气，当周升旗仪式顺延一

周。

共青团大连科技学院委员会

2026年3月4日

共青团大连科技学院委员会 2026年3月4日印发

	关于开展“新学期·新征程·铸魂脉·笃行远”
	主题升旗仪式的通知